CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

1

ATA DA 11ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA AOS DEZOITO DIAS DO

MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

Aos vinte e sete dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dezessete,

(18/12/2017), às 17:00 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa, Estado

do Paraná, os Vereadores: ADÃO APARECIDO PANTALEÃO, ADEMIR GALHARDO

ROMERO, AMARILDO APARECIDO BOVO, DIMAS DE JESUS FERNANDES, ELISEU

DE SOUZA RIBEIRO, MÁRCIA ELENA LOURENÇO MARI, PAULO SÉRGIO ABEL DOS

SANTOS, VALTER COLONELLO e WILSON WANDERLEI ESPOSTO. Após verificar

que o livro de presença registrou o comparecimento de 09 (Nove) Vereadores. Na

sequência a Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Pastor

Paulo Barreto. Logo após o Senhor Presidente passou para a ORDEM DO DIA: -

Solicitou do Secretário da Mesa que procedesse a leitura do procedesse à leitura

do PROJETO DE LEI Nº. 40/2017 - Aprova o Plano Municipal de Educação – PME e

dá outras providências. Na sequência solicitou do relator das Comissões

Constituição e Justiça e Comissão de Políticas Gerais, que procedesse a leitura dos

Pareceres do projeto em pauta. Na sequência colocou em discussão em Primeiro

Turno sobre o PROJETO DE LEI Nº. 40/2017 – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.

Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. Solicitou do Secretario da Mesa que procedesse a leitura do

PROJETO DE LEI Nº. 42/2017 - Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de

Esportes – COMESP e dá outras providências. Discussão em primeiro turno sobre o

Projeto de Lei nº. 42/2007. Logo após solicitou do Relator das Comissões

Constituição e Justiça e Comissão de Políticas Gerais, que procedesse a leitura dos

Pareceres do projeto em pauta. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. Em ato contínuo solicitou do Secretário da

Mesa que procedesse a leitura do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 004/2017 -

 Autoriza a Incorporação de Área Rural ao Perímetro Urbano da Cidade de

Terra Boa, e dá outras providências. Discussão em primeiro turno sobre o Projeto

de Lei Complementar nº. 004.2017. Em seguida solicitou do relator das Comissões

de Constituição e Justiça e Comissão de Políticas Gerais, que procedesse a leitura

dos Pareceres do projeto em pauta. Ninguém querendo se manifestar foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade solicitou do

Secretario da Mesa que procedesse a Leitura do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Nº. 004/2017 – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO – Autoriza a Incorporação de área

rural ao perímetro urbano da cidade de Terra Boa e dá outras providências.

Discussão em Primeiro Turno o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 004/2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

2

Seguidamente solicitou do relator das comissões das Comissões Constituição e

Justiça e Comissão de Políticas Gerais, que procedesse a leitura do Parecer sobre o

Projeto em pauta. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Logo a seguir Solicitou do Secretário da Mesa que

procedesse a leitura do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 005/2017 -  “

Altera o parágrafo do Artigo205 da Lei Complementar nº. 001/2005 que trata do

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Terra Boa. Na sequência solicitou

do relator das Comissões Constituição e Justiça e Comissão de Políticas Gerais, que

procedesse a leitura dos Pareceres do projeto em pauta. Ninguém querendo se

manifestar foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Em ato contínuo

solicitou do secretario da mesa que procedesse a leitura do PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº. 006/2017 - “Altera a Tabela II inserida na Lei Complementar

nº. 003/2011, de 21.12.2011, que dispõe sobre zoneamento do Uso e Ocupação do

Solo do Município de Terra Boa e dá outras providências. Em ato contínuo

Discussão em Primeiro Turno sobre o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.

006/2017 – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. Seguidamente solicitou do Relator

das Comissões Constituição e Justiça e Comissão de Políticas Gerais, que

procedesse a leitura dos Pareceres do projeto em pauta. Ninguém querendo se

manifestar foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Nada mais

havendo na ordem do dia o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão

Extraordinária e para constar lavra-se a presente Ata que após lida e colocada em

votação será assinada pelo Presidente e o Primeiro Secretário. Na sequência

Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão

Extraordinária.

               Sala das Sessões 18 de Dezembro de 2017.

VALTER COLONELLO - PRESIDENTE

ADEMIR GALHARDO ROMERO - 1º SECRETÁRIO